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مقدمه
اگر خواسلته باشلیم بطلور كلی راجلع به جمهوری اسللامی صحبت 
كنیلم اعلم از عرصه هلای داخللی و خارجلی و بعلد ایلن نلگاه را هم 
در یلك بسلتر زملان و ملكان قلرار بدهیلم یعنلی نگاه كنیلم ببینیم 
كله نظلام بلا چه مسلائلی مواجله بلوده و چه موانعلی بر سلر راهش 
بلوده، چله امكاناتلی داشلته، چه تلاشلهایی انجام شلده و ایلن را هم 
در یلك دوره چهلل سلاله ملد نظلر قلرار بدهیلم وضعلی كه كشلور 
و نظلام سیاسلی ایلران قبلل از انقللاب داشلته وضعلی كه كشلور و 
نظلام سیاسلی بعد از انقلاب داشلته را مقایسله بكنیم انصافلاً در همه 
زمینله هلا نه فقط در عرصه مسلائل خارجلی، در همله زمینه ها نظام 
جمهلوری اسللامی نملره بالایی ملی گیرد. حلالا در یلك عرصه ای 

ممكن اسلت نمره بالاتر و برجسلته ای داشلته باشلد و در بعضی جاها 
هم ممكن اسلت مشلكلاتی باشلد و درجه موفقیت كمتر باشلد. واقعاً  
ایلن یك نكته مهمی اسلت كه بعضلی وقت هلا در هیاهوی تبلیغات 
سیاسلی كله در داخلل انجلام می شلود این مسلئله مورد غفللت قرار 
ملی گیلرد و گاهلی خودملان هم باور می كنیلم كه انگار با بن بسلت 
مواجه هسلتیم، انگار با شكسلت مواجه هسلتیم و مسلائل به سلمتی 
ملی رود كله ملا با یك فاجعه بزرگلی در آینده نزدیك مواجه هسلتیم. 
این هلا واقعیلت نلدارد. در هر عرصه ای كه ملا ملاحظه كنیم انقلاب 
پیلروز بلوده، پیلروزی های او هم درخشلان و برجسلته بلوده البته در 
كلِ مسلیر خلأهایلی هلم داریم بایلد برای رفلع خلأها قلدم برداریم 

و حركلت كنیم.

عرصه منطقه و جهان، 
انعکاس کارآمدی نظام جمهوری اسلامی

سعدالله زارعی
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بررسینظریاتکارآمدی
در حلوزه سیاسلت خارجلی و در عرصه هلای خارجلی وقتی 
كله ملا نلگاه می كنیلم از جنبه هلای مختللف می توانیم به 
ارزیابلی و قضلاوت بنشلینیم. در این خصلوص نظریه هایی 
وجلود دارد كله ملن از بین آن نظریات سله نظریه را به نحو 

خیلی مختصلر مورد اشلاره قلرار می دهم:
را  اگلر كارآملدی یلك نظلام  1. نظریله توفیلق: یعنلی 
می خواهنلد در یلك عرصله ای بسلنجند یكلی از راه ها این 
اسلت كه آن توفیقلات را ملورد ملاحظه قلرار دهند. توفیق 
هم وقتی صحبت می شلود منظور هر توفیقی نیسلت بلكه 
آن توفیقات اساسلی و كلانی هسلت كله ماهیت یك نظام 
سیاسلی را در یلك عرصله ای تشلكیل می دهلد بله تعبیلر 
دیگلر آن ذاتیاتلی كه این مبنای ارزیابلی موفقیت یا ناكامی 

یلك نظلام یلا یلك دولت یا یلك نظریه هسلت.
2. یلك نظریله هلم نظریه نظلام وار هسلت كله برخلاف 
نظریله قبلل كه محصلول نهایی را ملورد مطالعه قلرار می 

دهلد، سلاختار را ملورد مطالعله و ملاحظله قلرار می دهد.
3. نظریله سلوم هلم نظریه رضایت هسلت یعنی براسلاس 
اینكله آن حلوزه ای كله در آن فعلل صلورت ملی گیلرد یلا 
سیاسلتی پیلاده ملی شلود آن چله مقلدار توانسلته اسلت 
رضایلت را در محیلط عملل فراهم كند. ایلن در واقع نظریه 
سلوم هسلت كه یلك نظریله مبتنی بلر تشلخیص طرف 

مقابلل و مخاطب هسلت.
حلالا ملن نمی خواهلم خیللی درگیلر ایلن عبارت پردازی ها 
بشلوم فقلط ایلن یلك چارچلوب پیشلنهادی هسلت برای 
تجزیله و تحلیلل وضعیلت نظلام در حوزه سیاسلت خارجی 
البتله در داخلل هم می شلود از این اسلتفاده كلرد ولی اینجا 
محلل بحلث ما در عرصه خارج از كشلور هسلت. براسلاس 
ایلن موضلوع ملا اگر توفیلق را به عنلوان یك مبنلا و معیار 
و شلاخص در نظلر بگیریم و توفیق هلم منظور آن توفیقات 
كلانی هسلت كه هویت سلاز اسلت، موقعیت سلاز هسلت. 
نیلازی نیسلت كله حلالا ملا خیللی اسلتدلال بیاوریلم كه 
املروز در منطقله ای كله قلرار گرفتیم جمهوری اسللامی و 
انقلاب اسللامی سلر رشلته بسلیاری از امورهای منطقه را 
در دسلت دارد، سلر رشلته بسلیاری از موضوعات در عراق، 
سلوریه، یمن، لبنان، افغانستان و پاكسلتان در خیلی جاهای 
دیگلر؛ حلالا عمده ترین آن، اینهایلی بود كه ما اسلم بردیم 
بنابراین این مشلخص اسلت كه سلر رشته بسلیاری از امور 
در منطقله دسلت جمهوری اسللامی اسلت و ایلن درحالی 
هسلت كله قبللًا در همیلن جاهلا سلر رشلته امور دسلت 
مخالفان جمهوری اسللامی بوده حالا یا دسلت آمریكا بوده 
یلا دسلت رژیم صهیونیسلتی بوده یلا دسلت دولت هایی در 
منطقله بلوده كه اینهلا مقابلل ما هسلتند به هرحلال اینها 

یك جنبه هسلت.
حلالا ملن یك مقداری به صلورت ملوردی و موضوعی ریز 

می شلوم و تحولات مربوط به فلسلطین و سلوریه و یمن را 
هلم بحث می كنیلم كه یك اطلاعلات میدانی هلم در این 
سله حوزه تقدیم شلما كرده باشلیم ولی به هرحلال از جنبه 
اول یعنلی با شلاخص توفیلق می توانیم بگوییلم جمهوری 
اسللامی موفقیت بزرگلی را در منطقه داشلته، این معنایش 
این نیسلت كله ما دیگر هیچ مشلكلی در ایلن عرصه هایی 
كله اسلم بردیم نداریلم و هیچ خطلری موفقیت هلای ما را 
تهدیلد نمی كنلد و هیلچ توطئه ای وجلود ندارد بلرای اینكه 
سلوریه را از جمهلوری اسللامی جلدا كنلد هیلچ توطئه ای 
علیله حلزب الل وجلود نلدارد هیلچ توطئله ای علیله نظام 
سیاسلی علراق وجود نلدارد هیچ توطئله ای انصلارالل را در 
یملن تهدیلد نملی كنلد نه ایلن معنایلش این اسلت كه ما 
داریلم بله پیش ملی رویلم در جایی كه دشلمن هم حداكثر 
تللاش خلودش را دارد انجلام ملی دهلد و از ایلن جهت ما 
خودملان را موفلق ملی بینیلم و دیگلران ملا را موفلق می 

بینند.

انتقالحسخودباوریبهملتها
نظریله نظام وار هم یعنی ما این سلیكل و این روند موفقیت 
را بله صلورت یلك وضعیت متلداوم یعنلی یك املری كه 
مقطعی نیسلت و منقطع نیسلت، سلوژه ای و موردی نیست 
بلكله یلك وضعیتلی اسلت كه از گذشلته شلروع شلده، در 
حلال ادامله دارد و در آینلده هلم ایلن ادامله پیلدا می كنلد. 
نظریله نظلام وار در واقع ایلن روش را برای ارزیابی پیشلنهاد 
می كنلد. بلر این اسلاس، واقلع این اسلت كله پیروزی های 
ملا، پیروزی های دنباله دار هسلت. در همین علراق ما در این 
یلك سلال گذشلته و كمتلر از یلك سلال همین چنلد ماه 
گذشلته فتنه هلای جدیلدی را در علراق به نوعلی خاموش 
كردیلم و بحران هایلی را بله نفلع هلم ملردم آن كشلور و 
هلم به نفلع جمهوری اسللامی حلل كردیم. بحلث كردها 
واقعلاً یلك مسلئله مهمی بلود وللی دیدیم كه این مسلئله 
بله شلكل دیگلری درآملد. ایلن یك نشلانه ای هسلت كه 
پیروزی هلا و حركلت ما نظام وار هسلت و از ایلن به بعد هم 
ادامله دارد. دیگلران می آیند كشلوری را اشلغال می كنند و 
نیلروی نظاملی و شلبه نظامی و اطلاعاتلی وارد می كنند و 
بلر یك منطقه ای مسللط می شلوند. روش آنهلا یك روش 
این چنینی هسلت.  یك عدم احسلاس سلربلندی برای آن 
جامعله ای كه چنین فعللی و چنین افعاللی روی آن صورت 
گرفتله پدیلد می آیلد. حلس تحقیر، حلس دشلمنی، حس 
بی هویتی، حس شكسلت، حلس انفعلال در آن جامعه پدید 
می آیلد. این روشلی اسلت كله در تاریلخ ملا و در تاریخ های 
گذشلته هلم قدرت هلا در مناطلق انجلام دادنلد و الان هم 
انجلام می دهنلد. الان هلم روش هایلی كله مخالفلان ما در 
دنیلا پیلش گرفتند و پیلش می روند همین روش ها هسلت. 
بلا این شلاخص كه ما رضایلت را یك نشلانه ای از موفقیت 

از  بسـیاری  رشـته  سـر 
امـور در منطقـه دسـت 
جمهوری اسـامی است 
و ایـن درحالـی هسـت 
که قبـاً در همیـن جاها 
سـر رشـته امـور دسـت 
جمهـوری  مخالفـان 
اسـامی بـوده حـالا یـا 
دسـت آمریـکا بـوده یـا 
دسـت رژیم صهیونیستی 
دسـت  یـا  بـوده 
منطقـه  در  دولت هایـی 
بـوده کـه اینهـا مقابل ما 

هسـتند.
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یلا یك شلاخص مهلم ارزیابلی موفقیلت در نظلر بگیریلم واقعلاً  جمهوری 
اسللامی در هرجلا كله عمل كلرده برخلاف آمریلكا عربسلتان و امثال اینها 
جامعله آنجا را به یك نقطه ای رسلانده كه اولاً  آن پیلروزی را از خودش دیده 
یعنلی احسلاس نملی كند كه در علراق یك نیلروی خارجی آملده بر داعش 
مسللط شلده كله واقعیلت هم نلدارد. خلود آن نیلروی عراقلی بلوده، ارتش 
علراق، پلیلس عراق، حشدالشلعبی عراق، احلزاب عراقی، مرجعیلت و دولت 
بودنلد. تملام اجلزاء عراق پلای كار بودند و ایلران فقط مدیریت كلرده تا یك 
غائلله بزرگلی در آنجلا به پایان رسلد. بله اگلر جمهوری اسللامی نبود هیچ 
اتفاقلی در علراق نمی افتلاد. اتفاقی كه برای شلیعه می افتاد مثل سرنوشلتی 
كله در موصل اهل سلنت پیلدا كردند، شلیعه در كربلا، نجف، بغلداد، بصره، 
كلوت و كجلا پیلدا می كردنلد. قطعاً شلیعه در هملان ماه هلای اول قتل عام 
می شلد و چنلد میلیون شلیعه قطعاً كشلته می شلدند؛ اتفلاق این بلود. اصلًا 
اراده مقاومتلی در علراق وجود نداشلت. موقعی كه این فتنه پیلش آورد اصلًا 
بلاور بله اینكله می شلود مقاومت كلرد وجلود نداشلت. ایلن بلاور از انقلاب 
اسللامی ایلران وارد فضلای علراق شلد و بعد نتیجه چه شلد؟ نتیجه ریشله 

كلن كردن فتنه شلد.

یك عراقی الان نسلبت به این مسلئله چه احساسلی دارد؟ احسلاس می كند 
كله خلودش غلبله كرده و درسلت هم می گوید. ما بلا ابزار و نیلرو و پول آنها 
بلا مشلروعیتی كله این ها در ورود داشلتند ملا ورود كردیم و جللو رفتیم ولی 

نتیجله آن این اسلت كه عراقلی این را از خلودش می داند.
در لبنلان، لبنانلی خلودش را مزدور نمی بیند، خلودش را صاحب خانه می بیند 
و درسلت هلم هسلت. همین طلور در سلوریه، دولت سلوریه درسلت اسلت 
می دانلد و اعتلراف كلرده بارهلا كله اگر شلما نبودید ملا همان ماه هلای اول 
سلقوط كلرده بودیلم و كار سلوریه تملام شلده بلود وللی همان جا ملا وقتی 
ورود كردیلم، ورود ملا از جنلس ورود آمریلكا و سلعودی ها نبلوده بلكله بله 
گونله ای بوده كه الان دولت سلوریه احسلاس سلرافرازی می كند، احسلاس 
سرشكسلتگی ندارد زیرا خود سلوریه هست، ارتش سلوریه هست، نیروهای 
مردمی سلوریه هسلت، دفاع وطنی و دفاع محلی او هست، علوی، مسیحی، 

بخلش قابلل توجهی از اهل سلنت اینها هسلتند.

رضایتملتها،ملاککارآمدی
حلالا چلون ملن زیلاد دارم این مسلئله را توضیح می دهلم می خواهم بگویم 
كه براسلاس شلاخص رضایت هم الان جمهوری اسللامی در سطح منطقه 
بلا رضایلت عموملی مواجله هسلت. نه فقلط در اینهایی كله نام بلردم بلكه 

در جاهلای دیگر هم همین اسلت یعنی ما در پاكسلتان هیلچ كاری نكردیم 
وللی در همیلن پاكسلتان هلم وقتلی شلما می رویلد آنجلا بلا جمعیت های 
مختلف مواجه می شلوید و همه جا از شلما به عنوان نیروی ایرانی اسلتقبال 
می شلود، فلوق العلاده احتلرام ملی گذارنلد. نسلبت بله جمهوری اسللامی 
اعتقلاد دارنلد و در چشلم آنهلا جمهوری اسللامی و سیاسلت های جمهوری 
اسللامی عزیلز هسلت و این خیلی مهم هسلت كه حرف ما آنجلا به عنوان 
یلك حلرف صادقانله بله عنلوان یك حرفلی كه در نقطله مقابلل مصالح  و 
منافلع آنهلا نیسلت؛ در ایلن چارچلوب بله آن نگاه می شلود. جاهلای دیگر 
هلم همیلن اسلت؛ فلسلطینی ها هم احسلاس می كننلد كه تنهلا جمهوری 
اسللامی هسلت كه نسلبت بله آرملان فلسلطین وفلادار هسلت و صادقانه 
هرچله دارد در اختیلار می گلذارد. اگلر هم چیلزی نمی دهلد، نمی تواند به هر 
دلیللی ایلن برای او امكان پذیر نیسلت. این ها در واقع با شلاخص سلوم یعنی 
بلا شلاخص رضایلت ما می توانیم بلا قاطعیت بگوییم كه سیاسلت ایلران در 
منطقه، سیاسلت موفلق و كارآمدی بلوده و این كارآمدی هم انشلاءالل ادامه 

خواهد داشلت.

نقشبرخیجریاناتداخلیدرکوچکشمردندستاوردها
این را باز من خدمت شلما عرض كنم، چون در داخل كشلور ما متأسلفانه یك 
رقابتی شلكل گرفته یعنی در كشلور یك كسلانی تعمداً می خواهند این روش 
ایلران در منطقله یعنلی اینكه ما با ملت هلا كار كنیم، اینكه ملا جنبش هایی را 
در منطقله فعلال كنیم، اینكه ما در جاهایی علیه آمریكا باشلیم، سیاسلت های 
ملا سلایش با آمریكا و سلعودی داشلته باشلد؛ بلا اینها مخالف هسلتند؛ جدی 
هلم مخاللف هسلتند. اسلتدلال های خیلی زیلادی هلم می آورنلد البته همه 
اسلتدلال های آنهلا هم واقعلاً غیرقابل قبول هسلت یعنی اسلتدلالهای قوی 
هلم ندارنلد منتهلی مخالف هسلتند. چون مخالف هسلتند در فضلای داخلی 
گاهلی حرفهایلی زده می شلود و موفقیت هلای جمهوری اسللامی در محیط 
منطقله ای یلا تخفیلف داده می شلود یعنلی وزن آن را كلم نشلان می دهند از 
كلمله هایی مثل »زمین سلوخته« اسلتفاده می كنند! آقا شلما چله می گویید 
افتخار ندارد شلما رفتید منطقه را سلوزاندید! حالا مالك زمین سلوخته شلدید، 
ایلن چله ارزشلی دارد؟! بلرای اینكه قیمت موضلوع را پاییلن بیاورند اینچنین 
می گوینلد. حلالا جالب این اسلت كله در همان جایی كه مثللًا پنج دقیقه قبل 
طرف اسلتدلال كرده كه آقا شلما مالك زمین سلوخته هستید، پنج دقیقه بعد 
می گویلد آقلا الان وقلت این اسلت كه بروید با عربسلتان مذاكره كنیلد و این 
را روی میلز بگذاریلم با عربسلتان به یك نقطه ای برسلیم. می گوییلم اگر این 
زمین سلوخته هسلت ارزش ندارد چه چیزی را می خواهیلد روی میز بگذارید! 
پلس داریلد اعتلراف می كنیلد كله یك چیز مهملی به دسلت آمده كله قابل 
مذاكلره هسلت و می شلود بله آن افتخار كلرد و روی میز گذاشلت. به هرحال 
ایلن هسلت در فضلای داخلی چلون رقابت هسلت و این رقابت هلم به حوزه 
مسلائل خارجی كشلیده شلده اسلت لذا اجازه نملی دهد خیلی موفقیلت ها و 

موقعیت های برجسلته دیده شلود.

چرادرمنطقهپیروزیباجریانمقاومتاست؟
ملن می خواهلم ایلن مسلئله را مطلرح كنلم كله چلرا ملا در منطقله موفق 

هسلتیم و دشلمن موفق نیسلت؟
یكلی از مهمتریلن دلایلل آن فقدان شلناخت دشلمن نسلبت بله منطقه و 
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شلناخت عمیق جمهوری اسللامی نسبت به منطقه هست. 
ایلن یك دلیل مهمی اسلت یعنلی واقعلاً  آمریكایی ها اصلاً  
نمی داننلد در اینجلا یلك انقلابلی شلده. مردم اینجلا توجه 
بله عنصلری بله نلام دین پیلدا كرده انلد. دیگلر آن بلاور به 
اینكله نمی توانیلم و نمی شلود با آمریلكا و اسلرائیل درافتاد، 
ایلن دیگلر از بیلن رفتله اسلت. الان در همین كشلورهای 
عربی مسللمان های سلنی با حكومت های خودشلان درگیر 
هسلتند. الان ملردم یك وضعیلت جدید می خواهنلد. مردم 
علزت و اسلتقلال می خواهنلد. ایلن چیزهلا را آمریكایی ها 
واقعلاً  نمی فهمنلد یعنی شلما در هیچ كلدام از پژوهش های 
آمریلكا ایلن نكتله را نمی بینیلد. آنها حتلی اگلر از تحولات 
جدیلد هم اسلم می برند تحلولات جدید آنهلا یعنی اینترنت 
یعنلی اینكله قبلاً  زبلان ارتباطی روزنامله و رادیو بلوده حالا 
زبلان ارتباطلی فضلای مجلازی اسلت؛ درحالیكله مسلائل 
منطقله ملا از جنلس دیگر و جور دیگر هسلتند. هنلوز زبان 
آن هلا زبلان زور اسلت درحالی كله در همیلن منطقله ملا 
یك دفعله ظلرف یلك زملان بسلیار كوتلاه یلك جنبش بر 
می خیلزد؛ 5 بهملن شلروع می شلود و 22 بهملن حكومت 
حسلنی مبلارك را سلاقط می كنلد. این یك وضلع جدیدی 
اسلت. آن ملتلی كه سلاقط كرد، نله حزب داشلت، نه ارتش 
داشلت، نه دولت داشلت، نه پشلتوانه خارجی داشلت. ظرف 
17 روز یلك رژیلم باثبلات برخلوردار از همله نوع پشلتوانه 
سلاقط را كلرد و چیلز دیگر به جلای  آن آمد. حلالا درنهایت 
چله شلد را كار نداریلم بالاخره یك چنیلن اتفاقی در منطقه 
افتلاد همیلن اتفلاق در یملن بگونه ای دیگلر افتلاد. در جای 
دیگلر بگونله ای دیگر افتاد این یعنلی یك ظرفیت عجیب 
وجلود دارد. در همیلن علراق اتفلاق چله بود؟ یلك جریانی 
یعنلی داعش آمد؛ وقتلی كه آمد اصلًا هیچ كسلی در عراق 
تصلور نمی كرد كه می شلود بلر این پیروز شلد و غلبه كرد. 
همان هایلی كه مأیلوس بودند با یك سلازماندهی مختصر، 
یلك دفعه به یك جریان قدرتمند تبدیل شلدند. الان شلما 

130000 عضو حشلد الشلعبی دارید كه هیچ كلدام از این ها 
از پدیلده ای بله نلام داعش دیگر نمی ترسلند.

حلالا تحلیلل آمریكایی هلا روی عراق چه بلوده؟ بله این جا 
یلك ارتشلی قبللاً  بلوده صدام حسلین ارتشلی داشلته بعد 
فروپاشلیده الان ارتلش علراق قدرت آن در حلد چهار یگان 
اسلت. پس قدرت نظامی عراق به اندازه چهار لشلگر اسلت. 
آنهلا این گونه حسلاب و كتلاب می كنند. در همین حسلاب 
و كتاب هلای آمریكایی هلا یلك دفعله یك جریانی درسلت 
شلد، صلد و سلی هلزار نیلرو! البتله این صلد و سلی هزارتا 
بخاطلر ایلن اسلت كه ملا ضعلف داریم یعنلی ما بیشلتر از 
ایلن نمی توانسلتیم آموزش بدهیلم. ایلن را آمریكا نمی تواند 
بفهملد كه این جریلان چگونه بوجلود می آیلد. چگونه یك 
تلرس تبدیلل به یلك فرصت بلزرگ برای یك كشلور می 
شلود. این یك مسلئله هسلت كه خیلی تعیین كننده است.


دلیل دوم ابزارهای دشلمن هسلت. بله دشلمن خیلی رسانه 
دارد. ملن سلوریه رفتله بلودم می دیلدم ملردم سلوریه مثلًا 
همله دارنلد الجزیلره نلگاه می كننلد یلا مثللًا بی بی سلی 
عربلی نگاه می كنند. شلبكه هایلی كه برای خودشلان نبود 
شلبكه هلای مخالفین بلود. شلبكه های عربی تركیله نگاه 
می كردنلد معللوم اسلت اینهلا چه چیلزی نشلان می دهند. 
تعجلب می كردیلم كله یعنلی چله؟ این هلا هلم مخاللف 
عربسلتان هسلتند، هم مخالف تركیه هسلتند، هم مخالف 
آمریلكا هسلتند و از طرفلی هلم دارنلد تلویزیلون این هلا را 
نلگاه می كننلد! بعد ما یلك مقداری دقلت كردیم ببینیم كه 
ایلن یعنلی چه؟ بعد متوجه شلدیم كله: ادب از كه آموختی؟ 
گفلت: از بی ادبلان! ایلن فلرد گلوش می كنلد و تله ذهن او 
هلم این اسلت كه این دشلمن اسلت كه دارد حلرف می زند 
للذا بله او اعتملاد نملی كنلد یعنلی صلرف داشلتن رسلانه 
كفایلت نمی كنلد، اعتماد به رسلانه مهم اسلت! حتلی دیده 
شلدن رسلانه هم تعیین كننده نیسلت. ممكن اسلت شلما 

یعنـی جریانـی یـک
داعـشآمـد؛وقتـیکه
آمـداصـاًهيـچکسـی
نمـی تصـور عـراق در
بـر میشـود کـه کـرد
ایـنپيـروزشـدوغلبـه
کـه همانهایـی کـرد.
مأیـوسبودنـدبـایـک
سازماندهیمختصر،یک
بـهیـکجریـان دفعـه
قدرتمنـدتبدیلشـدند.
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رسلانه ای داشلته باشلید كه دیده هم  بشلود ولی افراد برای فیلم به آن نگاه 
می كننلد و پیام هلای سیاسلی آن را پلس می زننلد. پس اینكه چه مقلدار به 

آن اعتملاد شلود، این تعیین كننده اسلت.


دلیلل دیگلر نیلاز منطقله بله تحول اسلت. منطقله تحلول می خواهلد ولی 
آمریلكا تحلول نمی خواهد.

دلیلل دیگر و مسلئله دیگر خودی و غیرخودی در منطقه هسلت. به هرحال 
هرچله تبلیغلات علیله جمهوری اسللامی بكننلد در نهایلت بایلد بدانند كه 
جمهلوری اسللامی بلرای همین منطقه هسلت؛ جغرافیای آن معلوم اسلت، 
تلازه كله اینجلا نیاملده. تو كله داری ایلن حرف هلا را می زنی، تو بلرای كجا 
هسلتی؟ تلو از كجا آملده ای داری این حرفها را راجلع به ایران می زنی؟ یعنی 
واقعلاً  این تبلیغات ایران هراسلی، شلیعه هراسلی و اسللام هراسلی را هرجا 
نلگاه می كنلی هسلت ولی بعلد به كلف جامعه كه نلگاه می كنلی می بینی 
كلف جامعله خصومتی نسلبت به جمهوری اسللامی نلدارد. كلف جامعه ی 
مصلر، كلف جامعه ی تونس، كف جامعه ی عربسلتان، كلف جامعه ی كویت 
آنهلا این گونله نیسلتند! بعلد می گویلی چرا نتیجله آن این اسلت كله مردم 
منطقله آمدنلد اصللًا یك دیوار كشلیدند یلك علده را غیرخلودی می دانند. 
سلعودی را املروز در منطقله غیرخلودی می بیننلد و آنطرف گذاشلتند. یك 

عده هلم اینطرف گذاشلتند و خلودی می بینند.

سیرتحولاتیمن
درباره شلرایط این سله كشلور یعنی عراق، سلوریه و یمن، یمن یك شلرایط 
تقریبلاً پیچیلده ای را پشت سلر گذاشلت. سلعودی ها دنبلال این بودنلد كه با 
یلك ضربله مهم نظاملی و امنیتی، یلك برگ برنلده ای به دسلت بیاورند و 
در نهایلت پلای میز سیاسلی بیایند و بلا آن برگ برنده خود، سرنوشلت یمن 
را تلا آن حدی كه می شلود در عرصه سیاسلی به یك شلكلی رقلم بزنند. بر 
همیلن اسلاس هلم در طول این تقریباً  دو سلال گذشلته كه جنلگ در یمن 
واقعلاً  بله بن بسلت رسلیده بلوده و در ایلن دو سلال هم هیچ اتفلاق مهمی 
بله نفع عربسلتان نیفتاد، سلعودی ها دائملاً  از پذیرش گفت وگوی سیاسلی و 
توافلق خلودداری می كردنلد و زیلر بار هیچ طرحلی نمی رفتند، چله ما طرح 
ملی دادیلم چله عمان طلرح ملی داد، چه كویلت طرح ملی داد، چله نماینده 
دبیلر كل سلازمان ملل طرح ملی داد، تركیه طرح ملی داد. چندین طرح پایان 
جنگ مطرح شلد و سلعودی ها هیلچ كدام را قبلول نكردند و زیلر بار نرفتند 
و دنبلال ایلن بودنلد كه بتوانند یك بلرگ محكم نظامی را به دسلت بیاورند. 

بلرگ نظامی آنها دو سله نقطله بود:
یكی خود پایتخت را كه اگر بتوانند پایتخت را بگیرند.

دوم اینهلا دنبلال ایلن بودند كه عمده سلواحل را از انصارالل بگیرند یعنی تعز 
را بگیرنلد، حدیده را بگیرند و عمللاً  ارتباطات بیرونی انصارالل را مختل كنند 
چلون بله هرحال دریا هسلت و انلواع راه هایی كه می شلود رفلت و آمد كرد 

و كالا برد و كالا آورد در آن هسلت.
 سلومین نطقله ای كله دنبلال می كردنلد ایلن بلود كه انصلار را كامللًا تنها 
كننلد یعنی انصار باشلد و خودش، هیچ كس با انصارالل نباشلد. ایلن را دنبال 
می كردنلد. خیللی هلم جلدی دنبال كردنلد و تا یلك حدودی هلم به نتیجه 
رسلیده بودند یعنی مثلًا آقای علی عبدالل صالح را، حزب مؤتمن را توانسلتند 
از انصلار جدا بكنند، یك بخشلی از تعز را توانسلتند بگیرنلد، یك بخش های 

خیلی كمی از حدیده را توانسلتند بگیرند. یك فشلار شلدیدی را روی پایتخت 
وارد كردنلد. بعضلی از بخش هلای شلرق پایتخلت را توانسلتند بگیرند. علی 
عبلدالل صاللح با اینها همراه شلد. حلالا من چون من این مطلب را نوشلته ام، 
دیگر خیلی وارد جزئیات این مسلئله نمی شلوم اگر دوسلتان ندیده باشند هم 
می توانند با جسلتجو در فضای سلایبر به دسلت بیاورند. به هرحال اینها می 
خواسلتند 17 ربیلع كار پایتخت را تملام كنند. انصارالل متوجه شلد و 11 ربیع 
وارد شلد و عملًا اینها را وادار كرد كه از سلوراخ های خود بیرون بیایند و وارد 
شلوند. اینها در چهار اسلتان وارد شلدند. نیروهای علی عبدالل صالح با سلران 
بعضی از قبایل هم بسلته بودند و اسلتان هایی كه وارد شلدند اسلتان هایی بود 
كله آن نقلاط اسلتراتژیك انصلار به حسلاب می آملد یعنی خلود پایتخت كه 
صنعلا بلود و زمّلار كله در جنوب پایتخت بود. اسلتان های عملران و حجه كه 
در غلرب پایتخلت بودنلد اینها را شللوغ كردند وللی كاری كه انصلارالل كرد 
این بود كه نگذاشلت در روزی كه خودشلان تنظیم كرده بودند كار را شلروع 
كننلد و انصلارالل را در یلك وضعیت غافلگیلری قرار بدهند. اینهلا جلو آمدند 
آمادگلی لازم و كاملل هم نداشلتند و در نهایلت انصلارالل كار را در یك زمان 
بسلیار كوتاه یعنی از پنجشنبه بعدازظهر شلروع كرد و تا قبل از ظهر روز شنبه 
كار بله پایلان رسلید یعنی حداكثلر دو روز زمان بلرد تا انصارالل توانسلت این 
توطئله را كاملل خنثی كنلد. یك روز بعد هم علی عبدالل صالح كشلته شلد 
و قضایلا تقریباً  در یمن تمام شلد و آن توطئه سلعودی ها كامللًا به هم خورد. 

الان شلرایط یمن بگونه ای هسلت كه سلعودی سلر دو راهی قرار دارد یا باید 
جنلگ را همین طلور ادامله دهد كه هرچه جلوتلر می رود تنهاتر خواهد شلد؛ 
الان فشلار زیادی روی سلعودی هسلت بلرای اینكه جنلگ را متوقف كند و 
دلیلل فشلار هلم این اسلت كه اصلًا امیلدی ندارنلد به اینكه سلعودی بتواند 
كار را بله یلك نقطه مطلوبی برسلاند حتلی آمریكایی ها هم می گویند: شلما 
می خواهیلد چله كار كنید؟ شلما هواپیما داریلد، بمب دارید، آدمهای شلما هم 
در یملن هسلتند همیلن آقای منصلور هادی هسلت و حزب اصلاح هسلت 
و همیلن جریاناتلی كه هسلتند. همین سلران قبایلی كه می توانسلتید جذب 
كنیلد همین ها هسلتند دیگر چیز جدیلدی باقی نمانده و لذا شلما نمی توانید 
كاری كنیلد، بیخلود دارید می جنگید و از آنطرف به اقدامات ایران مشلروعیت 
ملی دهیلد و هلر آن هلم ممكن اسلت اتفاقاتی بیفتلد كه شلما نتوانید جمع 
كنیلد. یلك چنین فشلاری واقعاً الان روی سلعودی ها هسلت. سلعودی ها یا 
بایلد لجبازانله جنلگ را ادامه بدهنلد كه بله خسلاراتی به یمن وارد می شلود، 
مشلكلاتی پدیلد ملی آیلد اما ضمناً  سلعودی هم بله نتیجه نمی رسلد چون 

اصلاً  این مسلیر مسلیری نیسلت به نتیجه برسد.
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تحولاتاخیرفلسطین
دربلاره فلسلطین بحثلی كله هسلت ایلن اسلت كله واقعاً  
آمریكایی هلا دنبال چه هسلتند؟ این بحلث قدس كه مطرح 
كردنلد بلرای چه بلود؟ به كجا قرار اسلت ختم شلود؟ اصلًا 

طلرح آمریكایی ها در این مسلئله چیسلت؟
بله نظلر می آیلد كله آمریكایی هلا و اروپایی هلا به ملوازات 
هلم دارنلد دو بلازی را دنبلال می كننلد. بلازی آمریكایی ها 
تمركلز روی قلدس هسلت بله ایلن معنا كله قلدس برای 
اسلرائیل باشلد و تمركز اروپایی ها روی مشلروعیت بخشی 
بله اسلرائیل در حلوزه عربلی و اسللامی هسلت؛ منتهی در 
ظاهلر این ها بلا هم رقابلت می كننلد. اروپایی هلا می گویند 
ملا ایلن بحلث قلدس را قبلول نداریلم. قلدس براسلاس 
قطعنامله 181 سلازمان مللل وضلع آن اینگونه هسلت كه 
بایلد به صلورت بین المللی اداره شلود. اداره آن دسلت نظام 
بین الملل هسلت یعنی شلورای امنیت بایلد مدیریت بكند. 
ایلن را اروپایی هلا می گوینلد البتله در قطعنامله 181 هلم 
آملده چلون قطعنامه 181 در سلال 1947 صادر شلده یعنی 
قبلل از اعللام تأسلیس دولت اسلرائیل. هملان قطعنامه ای 
كله می گویلد 55 درصلد سلهم یهودی ها، 43 درصد سلهم 
عرب هلا و 2 درصلد هلم كله همین قلدس باشلد می گوید 
ایلن بایلد تحلت اداره بیلن المللی باشلد. علی الظاهلر دارند 
بلا هلم رقابلت می كننلد وللی در باطلن دارند یك چیلز را 
پیلش می برنلد آخلر قصله هلم ممكلن اسلت آمریكایی ها 
بگوینلد حلالا اگر شلما قبلول ندارید پلس پای میلز مذاكره 
بیاییلد. شلما عرب هلا و مسللمان ها بیاییلد و بله آن چیزی 
كله منهای قلدس گفته می شلود تن بدهید. منهلای قدس 
چیسلت؟ منهلای قدس نه اینكله در قدس ما حرف شلما را 
می پذیریلم چلون قدس كه تكلیفش معلوم اسلت، قطعنامه 
181 آملده معللوم كرده نه دسلت اسلرائیل نه دسلت شلما، 
راجلع بله بقیه آن هرچه ما می گوییم شلما بایلد قبول كنید! 
اینهلا چه می گوینلد؟ حرف آنها خیلی شلفاف نیسلت. یك 
مقلدار مبهلم حلرف می زنند. یك نلگاه خوش بینانله وجود 
دارد، یلك نلگاه بدبینانله. كه به نظلر می آید نلگاه بدبینانه 
واقعی تر و درسلت تر باشلد. نگاه خوش بینانه آن این اسلت 
كه بقیه آن یعنی آن 22 درصد و سلرزمین های 1967 را به 
فلسلطین بدهیم و 1948 را به اسلرائیل بدهیم یعنی همان 

اجلرای قرارداد اسللو در سلال 1993.
یلك شلكل بدبینانله وللی واقع گرایانله دارد كله بحث این 
هسلت كله اصللًا هملان سلرزمین های 1967 هلم بله 
اسلرائیل بدهنلد حتی كرانله باختری كه تا حلالا می گفتند 
كرانه باختری اشلغالی اسلت و می گفتند فلسطین اشغالی و 
همینطلور جلولان را كه تا حلالا می گفتند جولان اشلغالی 
حالا كل اینها را به اسلرائیل بدهنلد. در عوض این ها بیایند 
یلك كنفدرالی درسلت كنند تحت عنوان كلن فدرالی اردن 
- فلسلطین یلا اردنی - فلسلطینی در داخلل اردن و بخش 

كملی از صحلرای سلینا بیایند و كشلوری به نام فلسلطین 
تأسلیس كننلد. آنوقت تمام مسللمان ها و تملام عرب های 
داخلل اسلرائیل بله قلول آنها یعنلی عرب های فلسلطینی 
67 و 48 این هلا همله بایلد كلوچ كننلد و در فدراسلیون 
اردن بیاینلد یلا برونلد در صحلرای سلینا مسلتقر شلوند و 
در داخلل سلرزمین فلسلطین اصللًا هیچ مسللمانی وجود 
نداشلته باشلد، نه در غزّه، نله در كرانه باختلری، نه در جای 
دیگلر. این طرحی اسلت كله این ها ظاهلراً دارنلد پیگیری 
ملی كننلد و ظاهراً  بلا دوللت اردن صحبت كرده انلد. دولت 
اردن البتله بله شلدت ناراضلی اسلت و ایلن را قبلول ندارد 
حتی شلنیدیم بطلور ضمنی تهدید كرده وللی راضی كردن 
اردن بلرای آمریكایی هلا كار خیللی سلختی نیسلت همین 
الان هلم در اردن شلصت درصلد آن فلسلطینی هسلت 
حلدود پنلج میلیون فلسلطینی داخلل اردن اسلت. جمعیت 
كل اردن هلم ظاهلراً حلدود هشلت میلیلون اسلت. البتله 
آمریكایی هلا بلرای اینكله این هلا را هملراه بكننلد به یك 
علده در بلاغ سلبزی هم نشلان می دهند كله آقلا بیایید در 
پلروژه چند هزار میلیاردی شلریك باشلید. شلما مصری ها، 
اردنی هلا و سلعودی ها می خواهیلم خاورمیانله و منطقله را 
بلا این طلرح یلك خاورمیانه دیگلری كنیلم. خلاصه یك 
چنیلن چیزهایلی بیلن این ها مطرح هسلت كه البتله واقعاً  
بله نظلر ملا ایلن حرف هلا بله نتیجله نملی رسلد وللی به 
هرحلال یلك چنین بحثلی را در موضلوع فلسلطین دارند. 
البتله الان انتفاضه در فلسلطین جریان دارد و از همیشله از 
نظلر تعلداد مكان هایلی كله در آن اعتراض وجلود دارد این 
انتفاضله موقعیت بهتری دارد قبللًا در دوازده نقطه بود الان 
پنجاه شلصت نقطه فلسلطین دائماً دارد اعتراض می شلود. 
منتهلی یلك خطلی را آمریكایی هلا بله اسلرائیلی ها دادند 
كه شلما كار را به درگیری نكشلید و كسلی كشلته نشلود 
و للذا الان اسلرائیلی ها خیللی احتیلاط می كننلد كله مبلادا 
كسلی در این صحنه كشلته شلود و قضیه داغ شلود چون 
شلهادت سلبب می شلود كه این ماجلرا داغ بمانلد و مرتب 
انلرژی بله این حركت تزریق شلود لذا اینهلا فاصله گرفتند 
یعنلی مثللًا اسلرائیلی ها كاملًا شلهرهای منطقله كرانه را 
تخلیله كردند مثل رام الل، الخلیلل، طولكرم، منطقه جنین 
تمام شلهرها را ترك كردند، روسلتاها را ترك كردند، آمدند 
بیلرون موضلع گرفتنلد یعنلی فاصلله هسلت. قبللًا وقتی 
انتفاضه شلروع می شد، فلسلطینی ها با اسلرائیلی ها رودررو 
بودنلد، سلریع درگیلر می شلدند. حالا اسلرائیلی ها شلهر را 
كامللا تخلیه كردند رفتند شلش كیلومتلری موضع گرفتند 
یعنلی بله قول خودشلان چنلد حاجز سلپری می شلود تا به 
اسلرائیلی برسلد لذا یك مقلدار دارند مدیریلت می كنند كه 
ایلن اعتراضات زود فروكش كند وللی واقعاً  الان اعتراضات 
گسلترده اسلت. باید مدیریت شود، باید كار شلود، امیدواریم 

كله ایلن انتفاضه بتواند اسلتمرار پیلدا بكند.

الان انتفاضه در فلسـطین 
جریان دارد و از همیشـه 
از نظر تعـداد مکان هایی 
اعتـراض  آن  در  کـه 
وجـود دارد این انتفاضه 
دارد  بهتـری  موقعیـت 
نقطـه  دوازده  در  قبـاً 
بـود الان پنجـاه شـصت 
نقطه فلسـطین دائماً دارد 

می شـود. اعتـراض 
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